
^OJLETIVA DE TRABALHQ 2Q2172

o SlNPSUPER - SlNDICATO DOS SUPERMERCADOS E ATACADOS DE AUTO SERVICO DO ESTADO 
DA Bahia e o Seci - SlNDICATO DOS Empregados NO Com£rcio DE Itabuna, firmam a presente CONVENgAO 
COLETIVA DE TRABALHO que reger-se-a pelas clausulas e condi^oes seguintes:

CLAUSULA N°. 01-Do PERiODO.
A presente conven^ao tera validade de 01 (Dm) ano, vigendo a partir de 01.03.2021 ate 28.02.2022. 

ClAusula N°. 02- Da data base.
Fica acordado a manuten$ao da data base da categoria em 01 de marco de cada ano.

§ F - Fica acordado que o prazo de validade estabelecido por esta clausula sera prorrogado ate a celebrayao de 
nova
limite de 02 (dois) anos, consoante o dispositive no artigo 614, paragrafo 3Q da CLT.

conven^ao, com a manuten^ao das clausulas com garantias laborais e patronais, respeitando o prazo

B-PAS
ClAusula N°. 03- Do reajuste.
Os empregadores reajustarao os salaries de seus empregados que recebem salaries acima dos pisos, a partir de 
01.06.2021 no valor equivalente a 5,00% (ClNCO POR CENTO).

5 Primeiro: 0 reajuste indicado no caput sera aplicado aos salaries vigentes em 01 ■03.2020.
5 SEGUNDO: Os empregados admitidos entre o dia 01.03.2020 e 28.02.2021 terao seus salaries reajustados na 
proporfao de 1/12 do reajuste anual por cada mes de trabalho.
ClAusula N°. 04 - Dos pisos salariais.
Aos empregados com mais de 03 (Tres) meses de trabalho na mesma empresa fica assegurado o piso salarial 
conforme a fun^ao exercida e nos valores abaixo estipulados, respeitando-se, todavia, conduces mais vantajosas 
eventualmente existentes.

FUNgQES Valores pisosNIVEL
Empregados exercentes das funcOes de Office Boy, faixineiro, carregador (auxiuar de
pep6sito), COPElROfA), FISCAL DE SALAO, VIGIA, EMPACOTADOR, ENTREGADOR E SERVENTE._________
Cqnferente de depositq, Atendente, Estqquista e Repositor de Mercadorias.

I
R$ 1.151,45
R$ 1.192,85II
R$ 1.208,80III Caixa
R$ 2,340,00IV SUBGERENTESE GERENTES.
R$ 1,203,50EMPREGADOS EXERCENTES DAS DEMAIS FUN^OES (TEUfoNisTA, escriturArio, digitador,recepcionista. etc.).V
R$ 1.495,60Fiscal de CaixaVI
R$ 1.522,00Encarregado de frente de caixaVII

Clausula N°. 05 - Dos Abonos.

Extraordinariamente no ano de 2021, por conta da COVID-19, as empresas efetuarao o pagamento de um abono 
com carater de verba indenizatoria, sem integrar ao salario para os devidos fins, sendo pago ate a folha de ju- 
1 ho/2021:_________________________________________ __________________________________________

NlVEL FUNQOES Valores Abono

I Empregados exercentes das fun0es de Office Boy, faxineiro, carregador (auxiuar de
dep6sito), COPEIRO(a), FISCAL DE SALAO, VIGIA, EMPACOTADOR, ENTREGADOR E SERVENTE. R$ 202,35
Cqnferente de depositq, Atendente, Estqquista e Repositor de Mercadorias.II R$ 209,55

III Caixa R$ 212,40
R$ 411,00IV SUBGERENTES E GERENTES.

EMPREGADOS EXERCENTES DAS DEMAIS FUNCOES (Teleponista, escriturArio, digitador, recepcionista. etc.).V RS 211,50
VI Fiscal de Caixa R$ 262,80
VII Encarregado de frente de caixa R$ 267,00

PARA OS EMPREGADOS QUE RECEBEM ACIMA DOS PISOS R$ 600,00
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ClAusula N°. 06 - Dos tri£nios.
Os empregadores pagarao aos seus empregados, por cada TRIENIO de trabalho na mesma empresa, o valor cor- 
respondente a 4% (QUATRO FOR CENTO) do respective salario.

ClAusula N°. 07 - Da quebra de caixa.
Aos empregados que exerfam a fun^ao de CAIXA, e ou aos seus substitutes, os empregadores pagarao, a titulo 
de QUEBRA DE CAIXA. um adicional equivalente 10% (DEZ POR CENTO) do respective salario..

ClAusula N°. 08 - Das hqras extras.
As boras extraordinarias serao pagas com o acrescimo legal.
ClAusula N°. 09 - Farias, 13°. salAriq, aviso prEviq e ■■■
0 pagamento das parcelas de ferias, 13s. salario, aviso previo e licen^a remunerada por motive de saude (Os 15 
dias de responsabilidade da empresa) dos empregados serao calculados pela media da remuneragao (comissOes e horas 
extras) dos ultimos 04 (QUATRO) meses.

ClAusula N°. 10 - Do repouso remuneradq.
0 repouso remunerado (Domingos, feriados e dias santificados) dos comissionistas sera calculado mediante a divisao 
do valor das comissoes auferidas no mes pelo numero de dias trabalhados, multiplicando-se o quociente pelo 
numeral relative aos dias de repouso remunerado.

ClAusula N0.11 - Da compensacAo de aumentos.
Serao compensados todos os aumentos, espontaneos ou nao, inclusive incorpora^ao de abonos ou gratifica^oes, 
concedidos depois de 01.03.2020. Excetuam-se af os aumentos decorrentes do termino de aprendizagem, re- 
classifica^ao, promoyao por antiguidade, merecimento, transferencia de cargo, de fun?ao, de estabelecimento ou 
localidade, assim como designate para novo cargo ou funfao com salario mais elevado, equipara^ao salarial ou 
de salario resultante de senten^a transitada em julgado, aplicando-se, em tais casos, o reajuste integral previsto 
na Clausula N“. 03.
§ UNICO: Nao havera restituifao de salario por efeito da presente conven^ao.

Clausula Ng. 12 - Da Ia parcela do 13L salario
Consoante o que determina os artigos 3s. e 49 do DL 57.155/65, os empregadores pagarao, como adiantamento 
do 139. salario, de uma so vez, por ocasiao das ferias de cada empregado, desde que requerido no mes de Janeiro 
do correspondente ano, metade do salario recebido pelo Empregado no mes anterior.

ClAusula N°. 13 - Dos empregados comissionados
Os empregados que percebem remunera^ao na base de comissao serao regidos pelos seguintes dispositivos:
a) Os empregadores anotarao na CTPS o percentual da comissao;
b) 0 empregado comissionado nao serd responsabilizado pelo inadimplemento dos compradores nas vendas a 
prazo, e nem pelos cheques recebidos, desde que a venda a prazo e ou o recebimento do cheque tenha se efetua- 
do dentro das regras estabelecidas previamente pela empresa, ou, ainda, se autorizadas (venda e recebimento dos 
cheques) por superior hierarquico.
c) Aos empregados remunerados por comissao fica assegurado uma percepfao, em cada mes, de remunerado 
minima equivalente ao salario minimo, ou, se contar com mais de 03 (Tr£s) meses na mesma empresa, ao piso 
salarial da categoria.
d) Fica proibido aos empregadores exigir cota minima para cumprimento dos seus empregados comissionados 
vinculando a percepfao da comissao ao alcance da cota.
e) Os empregados comissionados nao farao jus a remunerado por labor em horas extraordinarias, entretanto, a 
empresa pagar-lhes-a o adicional de 50% que sera calculado a partir da seguinte formula:

I - Excetuam-se ai os casos de horas extraordinarias eventualmente laboradas em quaisquer atividades nao liga- 
das as vendas.
ClAusula N°. 14 - Da remuneracao. Periodicidade e fornecimento de comprovantes.
A periodicidade da remunerado dos empregados sera, obrigatoriamente, de 30 (IRINTA) dias, sendo facultado 
as empresas, em fundo da complexidade da elaborado da folha de pagamento, o adimplemento do salario pode- 
ra ser efetuado at6 o quinto dia util do mes subsequente ao laborado.
§ Unico - Independentemente da sistematica adotada, os empregadores obrigam-se a fornecer aos seus empre­
gados copias de recibos, contracheques ou envelopes de pagamento dafsua 
{fegamentos e descontos. fA \

nnerado, com especifica^ao dos
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ClAusula N°. 15 - Da admissAo for experiEncia.
Fica expressamente proibido admitir empregado por experiencia quando comprovado, atraves de anota^oes 
CTPS, que o mesmo jd tenha trabalhado na empresa exercendo a mesma fun^ao nos 12 (Doze) meses anteriores 
ao novo contrato.

na

ClAusula N°. 16- Das transferEncias.
So se permitira a transferencia do empregado comissionado de um estabelecimento para outro, se da remofao 
nao resultar prejui'zo para o mesmo.

ClAusula N°. 17 - Caixas / PrestacAo de contas.
Os empregados exercentes da fun^ao de CAIXA ficam obrigados a prestar contas do movimento do caixa diaria- 
mente.

§_0NICO: Sera Facultado as empresas com mais de 50 (Cinquenta) empregados a possibilidade da conferencia do 
fechamento do caixa no dia seguinte. Sera nomeado um representante dos funcionarios que acompanhara aber- 
tura do malote a conferencia dos valores. So sera facultado esta possibilidade para as empresas que possuem 
malotes lacrados, e circuito interne de monitoramento
ClAusula N°. 18 - Dos uniformes.
As empresas que exigirem uso de uniforme fornece-los-ao, gratuitamente, na cota de ate 03 fTRESl unifor- 
mes/ano. 0 uso do uniforme sera regulamentado pelas empresas quanto as restri^oes de uso e conservafao.
ClAusula N°. 19 - Do salArio famIlia.
Os empregadores se obrigam a solicitar de seus empregados, por escrito, quando da admissao. copia das certi- 
does de nascimento dos filhos menores de 14 anos de idade. A solicita^ao, em 02(Duas) vias, contera o pedido, a 
data de emissao e o ciente do empregado.
§_UNICO: Na hipotese da inobservancia do quanto estipulado no caput o empregador se obriga a pagar o salario 
familia independente de restitui^ao pelo INSS.
ClAusula N°. 20 - Dos vales transportes.
Os empregadores, no cumprimento da Lei N». 7418/85 e do Dec. Lei n^. 95.247/87, fornecerao a seus emprega­
dos, no inicio de cada semana, os vales transportes necessarios ao deslocamento residencia - trabalho - resi- 
dencia. observando-se, para o calculo da quantidade, o deslocamento do empregado para tomar as refeifoes em 
casa.
ClAusula N°. 21 - Das punches.
Os empregados que exer^am as funyoes elencadas no incisos III, IV, VI e VII da Clausula 04 nao estao obrigados 
a executar tarefas de carga e descarga de mercadorias, nem a lavar o piso dos estabelecimentos em que traba- 
Iham.
ClAusula N°. 22 - Estabilidade provis6ria.
Fica assegurada a estabilidade provisoria aos empregados dos estabelecimentos comerciais nos seguintes ter- 
mos:

empregados com mais de 10 (Dez) anos de servifo na mesmaa) Ao pre-aposentado - por 02 (Dois) anos, 
empresa e ha 02 (DOIS) anos da data da aquisifao ao direito a aposentadoria.
b) Ao Empregado vEtima de acidente de trabalho - por 12 (Doze) meses, contando-se como ponto inicial a data 
em que a Previdencia Social declara-Ios aptos a retornar ao servifo;
c) Ao empregado em retorno de afastamento por doenca - por 45 (Quarenta e cinco) dias, contados da data 
do retorno ao service;

aos

d) A Empregada gestante - desde a concep^ao ate 180 (CENTO E OITENTA) dias apos o parto;
e) Ao Empregado que esteia prestando servico militar - durante o cumprimento da obrigafao civica ate 60 
(SESSENTA) dias apos a dispensa.
f) Aos EMPREHAnos com oiREiTQ ao benefIcio QA i.icENCA PATERNIPADE - por 30 (Trinta) dias, contados da data do 
nascimento da crianca.
g) ao EMPREGADO COM RETORNO DE FERIAS - por 16 (Dezesseis) dias, contados da data do retorno das ferias
6 PRIMEIRO - Fica estabelecido que a concessao da estabilidade provisoria ficara adstrito a apresenta^ao, pelo(a) 
empregado(a), do(s) documento(s) pertinentes, tais como: documento do INSS confirmando a concessao e o 
prazo do beneficio, certidao de nascimento do filho, documento firmado pelo Exercito Brasileiro informando a 
da^a de encerramento do servifo militar.
§ SEGUNDO - Os empregados em gozo do beneficio da estabilidade provisoria so poderao ser dispensados nesse

:ado a idade limite ou o tempo' periudo se por justa causa, excefao feita aos pr^-aposentados, os quais,tee comp'
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de contribui^ao para aposentadoria voluntiria nao o fizerem perderao o direito ao beneficio da estabilidade. 
Aplicar-se-a a legisla^ao vigente

ClAusula N°. 23 - Faltas justificadas.
Considerar-se-ao justificadas as faltas dos empregados estudantes decorrentes do comparecimento a testes, 
provas ou exame vestibular prestados em estabelecimentos oficiais ou reconhecidos, desde que cientificando o 
empregador com antecedencia minima de 48h (QUARENTA E OITO HORAS), ficando o empregado com a obriga^ao 
de comprovar, posteriormente, o comparecimento.
5 Primeiro - A jornada de trabalho dos empregados estudantes nao podera ser alterada se implicar em prejuizo 
ao seu comparecimento as aulas.
§ Sequndo - Sera considerada falta justificada, na propor^ao de 01 (Uma) a cada ano, mediante apresenta^ao 
de atestado medico, quando a empregada deixar de comparecer ao trabalho para acompanhar filho de ate 07 
(Sete) anos de idade a consulta medica.

ClAusula N°. 24 - Das condicOes de trabalho.
Os empregadores se obrigam, nos termos da lei, a manter sanitarios e agua potavel h disposifao de seus empre­
gados.

ClAusula N°. 25 - Dos exames medicos
Os empregadores se obrigam a promover a realiza^ao dos exames medicos previstos na legislafao laboral, forne- 
cendo aos seus empregados copias dos referidos.

ClAusula N°. 26 - Do aviso prEvio em dobro.
Os Empregadores pagarao aviso previo de no mmirno 60 (SESSENTA) dias aos Empregados que, contando mais 
de 50 (ClNQUENTA) anos de idade e mais de 05 (ClNCO) anos de vinculo empregaticio, cumulativamente, sejam 
despedidos sem justa causa.

ClAusula N°. 27 - Do auxIlio funeral.
As empresas com numero igual ou maior que 05 (ClNCO) Empregados concederao urn AUXILIO FUNERAL no 
valor de 02 (Dois) salaries minimos que serao pagos ao conjuge sobrevivo ou dependentes de Empregado com 
mais de 03 (Tr£s) anos de services prestados a empresa com quern esteja vinculado a epoca do falecimento.

ClAusula N°. 28 - MarcacAo De Ponto Eletr6nica/ Virtual

Os EMPREGADORES PODERAO ADOTAR SISTEMAS ALTERNATIVOS ELETRONICOS DE CONTROLE DE JORNADA DE TRABALHO, 
CONFORME DISPOSTO NA PORTARIA N.9373 DO MlNISlfcRIO DO TRABALHO.

$ Primeiro - Os sistemas alternativos eletr6nicos nAo devem admitir:
I - RESTRigdES A MARCAgAO DO PONTO;
II - MARCACAO AUTOMATICA DO PONTO;
III - EXIGEiNCIA DE AUTORIZAgAO PREVIA PARA MARCAgAO DE S0BREJ0RNADA;
IV - ALTERAgAO OU ELIMINAgAO DOS DADOS REG1STRAD0S PELO EMPREGADO.

SSEGUNDO - PARA FINS DE FISCALIZACAO, OS SISTEMAS ALTERNATIVOS ELETR6NICOS DEVERAO:

I - ESTAR DISPONlVEIS NO LOCAL DE TRABALHO;
II - PERMITIR A IDENTIFICAgAO DE EMPREGADOR E EMPREGADO; E
HI - POSSIBILITAR, ATRAV&S DA CENTRAL DE DADOS, A EXTRAgAO ELETRbNICA E/OU IMPRESSA DO REGISTRO FIEL DAS MARCAgOES 
REALIZADAS PELO EMPREGADO.

§ TERCEIRO - NAO ONEROSIDADE
AS EMPRESAS QUE OPTAREM PELA UTIUZAgAO DA MARCAgAO VIRTUAL NAO PODERAO IMPOR AOS SEUS EMPREGADOS
o Onus de aquisioAo de aparelhos celulares, ou equipamentos para implantacAo do sistema.
Clausula N0.29- Do cumprimento das jornadas de trabalho.
Fica autorizado, desde ja, independentemente de acordo de compensagao, que as jornadas semanais - 44h 

-^(Quarenta e quatro horas) - sejam cumpridas de forma flexfvel, podendo, inclusive, na hipotese de supressao
:48 h (OlTO HORAS E QUARENTA E OITOdo trabalho aos sabados, ser dividida em 05 (Cinco) jornadas igtfais 

minutos) de extensao cada uma delas. „ 1
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§ Primeiro - Respeitado o limite de 44h semanais e a redu^ao da hora ficta (52m30s = Ih), os vigias noturnos, 
os inventariantes e os empregados encarregados de lavar, encerar e arrumar a loja cumprirao suas jornadas de 
trabalho no horario compreendido entre 22h00m e 6h00m, com intervalo de 60 minutos para alimentagao e 
repouso.
§ Segundo - Em decorrencia da falta de transportes coletivos e por questdes de seguran^a, os trabalhadores 
permanecerao no ambito da empresa durante o intervalo acima especificado, quando terao a oportunidade de 
degustar e ingerir urn lanche que Ihes serao fornecido gratuitamente.

CLAUSULA N°. 30- Do INTERVALO INTRAJORNADA.
As empresas ficam autorizadas, nos termos do que preceitua o Art®. 71 da CLT, a ampliarem o intervalo intra- 
jornada de 02h (Duas horas) para 03h (Tr£s horas).

CLAUSULA N°. 31 - COMPENSACAO DE JORNADA.
Fica estabelecido, nos termos da legislafao vigente, obedecidas as formalidades legais, que as empresas poderao 
compensar as horas excedentes da jornada normal mediante a concessao de folgas, obedecendo, todavia, as se- 
guintes regras:
I - Considerando o limite legal de 8h (Olio HORAS) para cada jornada diaria, as empresas so poderao fazer a 
compensafao da 9a.(NONA) e da 10a.(D£ciMA) horas trabalhadas, ate o limite maximo de 40h (QUARENTA HORAS) 
mensais, e, nos casos em que o(s) trabalhador(es) venham a ultrapassar a 10a. (Dl=CIMA) hora de trabalho em urn 
mesmo dia, o tempo excedente sera pago, obrigatoriamente, como hora extraordinaria, e, em tais casos, com 
acrescimo de 60% (Sessenta por cento);
II - Obedecido o limite previsto no item I, a compensa^ao das horas de trabalho que excederem as jornadas dia­
rias (Nona e decima horas) sera feita ate o Final do bimestre imediatamente posterior ao mes em que tais horas 
forem trabalhadas, mediante a concessao de folgas ou o pagamento na forma de horas extras, estas com acresci­
mo de 50% (Cinquenta por cento). As folgas compensatorias deverao ser concedidas ate o final do bimestre 
imediatamente posterior ao mes em que as horas forem trabalhadas;
III - Caso o empregado manifeste o interesse de prolongar urn final de semana em decorrencia de urn feriado, ou 
mesmo, se e quando necessario, faltar ao trabalho por curto periodo com objetivo de visitar seus familiares ou 
prestar assistencia a parente que esteja enfermo, comprometer-se-d, se assim o exigir a empresa como condifao 
para conceder a folga pretendida, a compensar as horas nao trabalhadas em outros dias, observando, todavia, 
que as horas acrescidas a jornada de trabalho nao poderao exceder de 2h (DUAS HORAS) a cada dia, ate o total de 
horas a compensar.
§ PRIMEIRO: As empresas fornecerao aos seus empregados, mensalmente, urn documento contendo o historico 
das horas extras trabalhadas, das horas extras compensadas, das folgas concedidas e das horas extras pagas.
§ Segundo: As empresas se comprometem a nao realizar atendimento ao publico nos seus estabelecimentos, 
nos seguintes dias: 1®. DE MAIO. Dia DOS ComerciArios (Terceira Segunda-feira do mes de outubro), NATAL (25/12/2021) e 
Ano Novo (01/01/2022). Os valores correspondente as multas por infraqao desse dispositive serao cobrados medi­
ante a^ao de cumprimento a ser ajuizada pelo sindicato profissional contra a empresa infratora.
§ Terceiro: Fica facultado as empresas, se assim desejarem, funcionar nos feriados e dias santificados nao elen- 
cados no paragrafo anterior, obrigando-se a fornecer aos empregados escalados para trabalhar em tais dias, 
gratuitamente, os vales transportes necessarios, ficando estabelecido que a jornada de cada trabalhador serd de 
no maximo 7h20m, com intervalo intrajornada de 2h (DUAS HORAS) pela qual recebera uma bonificaqao com- 
plementar com carater indenizatorio, no valor de R$ 53,20 (CINQUENTA E T rEs Reais e VlNTE CENTAVOS), com 
direito a uma folga compensatoria pelo feriado ou dia santificado trabalhado, que devera ser concedida no prazo 
de quarenta e cinco dias apos o labor.
§ QUARTO: Objetivando o desenvolvimento profissional dos trabalhadores, as empresas deverao flexibilizar as 
escalas de service, de forma que ate 10% (Dez por cento) dos seus empregados possam, se assim desejarem, 
frequentar cursos regulares do ensino basico, medio, pre-vestibular ou superior, nao sendo permitido, todavia, 
que o(s) empregado(s) ao fazer a matricula mude(m) de turno. O empregado se obriga a apresentar comprovan- 
te de frequencia regular a cada semestre, sob pena de perder 0 privilegio da flexibilizagao da jornada.

5 Quinto: Os Supermercados e Atacados de Auto SERvigo, mercadinhos e minimercados do municIpio 
DE ITABUNA NAO realizarao o atendimento ao publico na forma presencial nos feriados de 1®. de Maio 2021. Dia 
DOS COMERCIARIOS (Terceira Segunda-feira do mes de outubro), NATAL (25/12/2021) e ANO NOVO (01/01/2022). A inobser- 
vancia dessa proibi^ao implicara na incidencia de uma multa no valor no importe de R$8.000,00 (oito mil 
reais), em favor do sindicato laboral, e mais 0 valor equivalente a urn salario minimo por empregado prejudica--"7
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ClAusula N°. 32 - Do Ecomerce.
Sera permitido que as lojas de Supermercados possam realizar nos feriados descritos no § 2e da Clausula 30a, a 
venda na modalidade Ecomerce, vedado o atendimento presencial na loja, sendo permitido a entrega na modali- 
dade delivery.
§ PRIMEIRO : , As empresas que funcionarem nesta modalidade obrigam-se a fornecer aos empregados escala- 
dos para trabalhar em tais dias, gratuitamente, os vales transportes necessarios, ficando estabelecido que a jor- 
nada de cada trabalhador sera de no maximo 7h20mJ com intervale intrajornada de 2h (DUAS HORAS) pela qual 
recebera uma bonifica^ao complementar com carater indenizatorio, no valor de R$ 53,20 (ClNQUENTA E T r£s 
REAJS E VlNTE CENTAVOS), com direito a uma folga compensatdria pelo feriado trabalhado, que devera ser con- 
cedida no prazo de quarenta e cinco dias apos o labor.
5 SEGUNDO : Os trabalhadores que laborarem nos feriados na modalidade Ecomerce terao direito a nao serem 
escalades para o labor nos feriados em que ocorrera o funcionamento normal ao publico que, tendo como para- 
metro o numero de feriados na modalidade Ecomerce em que houve o labor.
ClAusula N°. 33 - Da HomologacAo - Entrega de Carta de ReferEncia.
Fica aqui convencionado entre os sindicatos convenentes que a homologayao dos TRCTs dos ex-empregados com 
mais de 01(um) ano de vinculo empregaticio, abrangidas por esta Convenfao Coletiva de Trabalho, deverao 
ocorrer, preferencialmente, no sindicato representativo da categoria obreira comerciaria.

5 Primeiro - Quando da homologafao da rescisao os empregadores fornecerao carta de referencia ao(s) empre- 
gado(s) que se demita(m) ou seja(m) demitido(s) sem justa causa, sob pena de, nao o fazendo, serem obrigados a 
pagar aos respectivos empregados uma multa equivalente a 50% (ClNQUENTA POR CENTO) do salario minimo, 
conforme previsto na ClAusula n°. 38 desta CCT.

§ Segundo - Fica estabelecido, desde logo, que por ocasiao da rescisao do contrato de trabalho de qualquer dos 
seus empregados, as empresas que optarem pela homologafao no sindicato, estao obrigadas a apresentar ao 
sindicato da categoria profissional (SEC1) os seguintes documentos:
a) RE - Rela^ao de Empegados referente aos meses de maryo/2019. marco/2020 e marco/2021;
b) comprovantes de recolhimento do imposto sindical (Patronal e Empregados) referentes aos tres ultimos anos 
-2019. 2020 e 2021:
c) comprovante de recolhimento dos valores (Taxa Assistencial) devidos ao sindicato patronal referente aos tres 
ultimos anos - 2019. 2020 e 2021:
d) comprovantes de recolhimento dos valores devidos (Taxa Assistencial) ao sindicato da categoria profissional 
referente aos tres ultimos anos - 2019. 2020 e 2021.

ClAusula N°. 34 - DivulgacAo Atividades Sindicais.
Os Empregadores reconhecem a necessidade dos dirigentes sindicais divulgar as atividades da entidade, e, para 
tanto, autorizam, desde logo, que afixem folhetos, publicacoes e circulares de interesse dos trabalhadores no 
quadro de avisos das empresas, desde quando nao contenham ofensas ou agressoes as empresas. seus adminis- 
tradores. proprietarios ou empregados. Fica acertado, ainda, que as manifestacoes e ou assembleias promovidas 
pela entidade profissional nao podera, sob nenhuma hipotese, impedir ou dificultar a entrada e saida das pesso- 
as, empregados ou clientes, nem tampouco, interromper as atividades da empresa, ressalvado o direito de greve.
ClAusula N°. 35 - LiberacAo de dirigente sindical.
As empresas se comprometem a liberar, na forma da lei, se e quando solicitadas, os empregados exercentes de 
cargos na diretoria do sindicato profissional.
ClAusula N°. 36- Mensalidades sindicais.
As empresas farao o desconto em folha de pagamento, no valor de R$ 16,00(Dezesseis reais), referentes a men- 
salidade devida pelos Empregados sindicalizados atendidas as seguintes condicoes:
a) Desde que recebam autorizacao escrita do empregado;
b) Desde que solicitada, por escrito, com relacao nominativa dos Empregados, pelo sindicato;
c) Se o repasse for feito atraves de credito em conta bancaria a ser indicada pelo sindicato profissional.

ClAusula N°. 37 - Taxa assistencial. Encargo dos empregados.
Os, empregadores descontarao da remuneracao de seus empreg&dosTr^io associados a entidade profissional, a 
titulo de taxa assistencial, em favor do SECI, mensalmente, a imlortanciati^ R$ 20,00 (VlNTE REAIS) incidentes 
sobre os meses de junho, julho, agostpr^etjembro, outubro, nove^ibro e dezehjbro de 2021, e janeiro e fevereiro
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de 2022, cada, a partir do mes subsequente a assinatura deste instrumento normativo, desde que nao exista opo- 
sifao manifestada, pelo empregado, por escrito, de proprio punho, individualmente e diretamente ao SECI, inici- 
almente no prazo de 10 (DEZ) dias, contados a partir da publica^ao citada no paragrafo seguinte, podendo, con- 
tudo, ser apresentada em outra data, produzindo efeitos a partir da data da protocoliza^ao.
§ PRIMEIRO - As empresas afixarao nos murais e o SECI divulgara em pelo menos urn boletim informative,no 
prazo de ate 02 (Dois) dias apos a assinatura deste instrumento, no inteiro teor desta Clausula, sob pena de de- 
volufao dos valores descontados, ao trabalhador, pela parte que nao cumprir a obriga^ao da divulga^ao.
§ Segundo- As entidades, por seus representantes, se comprometem a envidar esfor^s no sentido de promover 
o arquivamento da presente conven^ao no prazo de ate 30 dias.

§ Terceiro- Os valores descontados a titulo de Taxa Assistencial, pelas empresas, serao repassados ao 
SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE ITABUNA, ate o dia 10 do mes subsequente ao do desconto, 
atravds de recolhimento bandirio em guia fornecida pela entidade. Devendo, ainda, as empresas, fornecer ao 
SECI a rela^ao nominativa dos empregados contribuintes, constando o numero da CTPS, a data de admissao.

§ QUARTO - Caso alguma empresa ou o SINDSUPER venha a ser demandado judicialmente a restituir a qualquer 
empregado os valores descontados em razao do cumprimento desta clausula, o SECI se obriga a assumir as des- 
pesas inerentes as custas processuais, desde que seja previamente comunicado pela(s) empresa(s) ou pelo 
SINDSUPER, da existencia de ayao judicial tao logo seja citada/notificada, a fim de que possa ingressar no feito 
para promover sua respectiva defesa, devendo, ainda, a(s) empresa(s) envolvida(s), em sua(s) contestafaofoes), 
requerer judicialmente a inclusao do sindicato na lide, e comunicar a entidade em caso de notifica^oes extrajudi- 
cialmente, e auto de Infra^ao.

§ QUINTO - Caso alguma empresa ou o SINDSUPER venha a ser condenado judicialmente a restituir a qualquer 
empregado os valores descontados em razao do cumprimento desta clausula, independentemente do acolhimen- 
to do pedido de inclusao do Sindicato na lide mencionado no Paragrafo Quarto, o SECI ressarcira o exato valor 
pago judicialmente pela empresa ou pelo SINDSUPER, ficando estes autorizados a compensar/deduzir, apos 
previo aviso, o valor da condena^ao com qualquer credito destinado ao SECI, ainda que decorrente de mero re- 
passe.

ClAusula N°. 38- Taxa Assistencial. Encargo dos empregadores.
AS EMPRESAS FIL1ADAS AO SINDSUPER DEVERAO RECOLHER A TAXA ASSISTENCIAL PATRONAL, NOS TERMOS DA LEGISLAQAO 
VICENTE- INCISO IV DO ARTIGO 8fl DA CONSTITUigAO FEDERAL, E COM DISPOSigAO LEGAL NA ALlNEA "E" DO ART2a DO ESTATUTO 
DO SINDSUPER, SENDO O PRAZO PARA PAGAMENTO ATE 31 DE OUTUBRO DE 2021, A IMPORTANC1A CONFORME TABELA A SEGUIR:

Para as empresas que possuem de 01 a 05 empregados R$ 100,00

Para as empresas que possuem de 06 a 10 empregados R$ 200,00

Para as empresas que possuem de 11 a 20 empregados R$ 300,00

Para as empresas que possuem de 21 a 50 empregados R$ 500,00; 

Para as empresas que possuem de 51 a 100 empregados R$ 1.000,00;

Para as empresas que possuem de 101 a 500 empregados R$ 1.500,00;

Para as empresas que possuem de 501 a 1000 empregados R$ 4.000,00;

Para as empresas que possuem de 1001 a 2000 empregados R$ 6.000,00;

/Para as empresas que possuem mais de 2000 empregados R$ 10.000,00;

Paragrafo Primeiro: S6 terAo direito a votos nas assembleias gerais patronais os associados que estejam quites 
COM AS TAXAS ASSISTENCIAIS OU CONTRIBUIQOES SINDICAIS EM FAVOR DO SlNDH
Servigo do Estado da Bahia. Conforme disposto nas alIneas "A” e "F" do Artigo sfe^ro do Estatuto do SINDSUPER.

'S Supermercados e Atacados de Auto
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PARAGRAFO SEGUNDO - Os VALORES A SEREM RECOLHIDOS SERAO PAGOS ATRAVtS DE BOLETO BANCARIO ENVIADO PREVIAMENTE 
OU DEPGSITO EM CONTA CORRENTE DO SINDSUPER.

ParAgrafo TERCEIRO - Fica assegurado o direito de oposi^ao aquelas empresas nao filiadas/associadas ao 
SINDSUPER, as quais poderao a qualquer momento manifestar sua discordancia quanto ao pagamento da referi- 
da taxa. 0 direito de oposi^ao devera ser manifestado por escrito, atraves do comparecimento do representante 
legal da empresa na sede do sindicato ou mediante envio de correspondencia a entidade de classe, com aviso de 
recebimento (AR). No mesmo sentido, a manifesta^ao do direito de oposi^ao nao prejudicara a contribuiyao que 
porventura tenha sido efetuada e/ou recolhida.

ClAusula N°. 39 - Das anotacOes na CTPS
Os empregadores que anotarem na CTPS dos seus empregados data de admissao, funfao, remunera^ao ou per- 
centual de comissao diversos dos verdadeiros e ou que deixarem de cadastra-los no PIS - PROGRAMA DE 
INTEGRAND SOCIAL, estarao sujeitos ^s penas da lei.

ClAusula N°. 40 - Recolhimento das taxas assistenciais
0 recolhimento das TAXAS ASSISTENCIAIS devidas aos sindicatos convenentes em data posterior ao quanto 
aven^ado nas ClAusulas 34 e 35 implicarA na cobranfa de multa igual a 2% do valor devido, atualiza^ao mone- 
taria pela varia9ao do INPC e juros moratorios a razao de 1% a. m.

ClAusula N°. 41 - AcAo de Cumprimento
As empresas e ou os empregados que infringirem quaisquer das ClAusulas previstas no presente acordo, excetu- 
ado o que esta previsto na Clausula 31, § 2s, que tern regramento proprio, estarao sujeitos, mediante de A^ao de 
Cumprimento patrocinado por seus respectivos sindicatos, ao pagamento de uma multa no valor equivalente a 
50% (ClNQUENTA POR CENTO) do salario minimo, que sera revertida em favor da parte prejudicada, sem prejuizo 
do debito eventualmente existente em rela^ao ao nao recolhimento do imposto sindical e ou da taxa assistencial.

E por estarem justos e acordados os diretores sindicais assinam o presente instrumento em 04 (QUATRO) vias, 
sendo 01 (Uma) para registro no Ministerio do Trabalho, 01 (Uma) para cada uma das entida^ies signatarias da 
presente Conven^ao Coletiva de Trabalho.

1Itabuna, 10 de junho de 2021.
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